

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-86
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD
KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trybunał ul. 1-25
 w Krakowie
 Zagranicą 9 złotych
 włącznie
 Za zmianę adresu 60 gr.
 Wybodził oddzielenie rano
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni poświęconych
 Konta PKO Kraków 400.670

POSEL ZYGMUNT ŻULAWSKI

Gospodarka komisarska w Kasach chorych

Dyrektor departamentu ubezpieczeń społecznych w ministerstwie pracy zapowiedział na ostatnim posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy wprowadzenie w Kasach chorych opłaty za leki i porady lekarskie. Nie słychane to ograniczenie świadczeń dla członków jest bezpośrednim następstwem lekko-myślnego naruszenia samorządu Kas. Nie napróżno w urzędowaniu przez siebie pawilonie wystawy poznańskiej p. minister dzień po dniu powtarzał, że podstawa ubezpieczeń społecznych jest samorząd ubezpieczonych. Gdy podstawę tę usunął, zaczął się walić i mordernie zbudowany gmach ubezpieczeń i żadne pomysły nie są w stanie go uratować, dopóki na nowa samorząd instytucji ubezpieczonych nie odda się w ręce ubezpieczonych.

Na Kasy narzekano zawsze. A przecież w okresie samorządu zarządy rozszerzały ustawowo ustalono świadczenia dla członków, — robili wielkie inwestycje i można mówić co się chce, ale nie usunęły się tych trwałych pomników, które pozostały po zarządach robotniczych w formie wyposażenia budynków kasowych i szpitali w Białej, Bielsku, Krakowie, Lwowie, Częstochowie, Łodzi, Warszawie i innych miastach.

Odkaż z nienawiścią, że Kasy chorych mają charakter instytucji robotniczych, usunął zarządy robotnicze, — usłała wszelka robota inwestycyjna, a rozpoczęło się powolne, lecz stałe ograniczanie świadczeń dla członków. Na kierowników Kas, mających słusze interesom robotniczym, powołano z początku ludzi o bardzo wątpliwej wartości moralnej. A gdy zaczęłam krzyczyć i plectować publicznie tych rozmaitych Zielńskich, Szmalów, Nadziej, Hermanów itp., musiano ich usunąć i zastąpiono ich zwykłymi biurokratyczną żerami, które miały „uzdrowić” robotniczą gospodarkę samorządową.

Jak ta „poprawa” wygląda, można mieć słabe pojęcie z ogłaszaniem w „Wiadomościach Kasowych” sprawozdań i bilansów mniejszych Kas chorych. Z węgierskich, z Lwowa, Krakowa, Przemysła, Łodzi — sprawozdania ogłaszają się wstydzą, nie mając odwagi wziąć odpowiedzialności za swą dewastacyjną i szkodliwą dla interesów robotniczych gospodarkę. Ale i z tego, co dochodzi do wiadomości publicznej, widać, jak ta gospodarka wygląda. W całym szeregu kas świadczenia pieniężne dla chorych, które pozostają zawsze podstawą działania Kasy, sprowadzono do 10 i 12%, a rozszerzono natomiast wydatki na placę lekarzy i lekarstwa.

Taki punkt widzenia na zadania Kasy może być dobry dla lekarzy, którzy operując pięknymi frazesami o lecznictwie, profilaktyce, higienie społecznej itd., biorą w ten sposób z wkładkę przeważną część dla siebie i zadawała się zapisywaniem chorym ludziom, nie mającym z czego żyć, rozmaitych mikstur i zabiegów. A przecież, gdyby te lekarstwa były najbardziej skuteczne, to i jeżeli może być ich działanie wtenczas, jeżeli człowiekowi choremu, niezdolnemu do pracy

nie daje się zasiłku, a przez to zmniejsza się jego porcje żywnościowe: chleb, mleko, mięso, a daje się wzmanian naświetlanie i proszki? Cała ta działalność to jeden z jaskrawych dowodów obecnej tak szeroko zagrzeźnionej w kolachi burżuazyjnych lekarzy hipokryzji i obłudy, uprawianej wobec ubezpieczonych.

Wydatki na zasiłki dla chorych zmniejszono, ale nie zmniejszono nigdzie kosztów administracyjnych. Przeciwnie, rozdoła je do niesłychanych granic z tą jedynie różnicą, że obniżono placę całej masy podrzędnych urzędników, podnosząc równocześnie placę dyrektorów i komisarzy. Ody zaś brakło już powodów i tytułów do pensji, zaczęto tworzyć coraz to nowe „korporus rewizyjne” jedno ponad drugimi, wszystkie naturalnie na koszt kas i ubezpieczonych.

Z tego rodzaju gospodarkę się skrywa, niema w tem nic dziwnego. Dziwić się raczej należy, że rabejk już odkrył p. dyrektor Drecki, indowiąc o zamiarze ułeczenia obecnego stanu finansowego Kas przez wprowadzenie opłat za leki i lekarzy.

Drobna rzecz — opłaty za leki i lekarzy! A przecież tkwi w tem obłudnie ukryte podwyższenie opłat do Kas chorych. Opłaty u nas nie są niskie. Jeżeli zarządy brały 1% ponad normę, to zużywały go na swe wielkie inwestycje. Dziś komisarze biorą ten 1% w dalszym ciągu z tą różnicą jednak, że zużywają go na pokrycie wydatków administracyjnych, na „korporus kontrolne”, na lekarzy, nadlekarzy itp. A gdy na to wszystko ta podwyższona wkładka nie wystarczy, — to podnieść ją jeszcze! A ponieważ przedsięwzięcie płacić nie chcą, — więc podnieść ją tak, by

zapłacił ją sami robotnicy. A więc zapłata za świadczenia. Innymi słowy: robotnik płacił ma do Kasy wkładkę wysokości 2/5 premii ubezpieczeniowej tak długo, jak długo z Kasy nie korzysta, — z chwilą, gdy chce od niej świadczeń, musi opłaty swe podnieść.

Tak absurdalny pomysł mógł powstać tylko w głowach ludzi, dla których interes ubezpieczonych jest czemś zupełnie obcym. A jakie tego wszystkiego następstwa? Jeżeli ubezpieczony musi płacić za leki i lekarzy, to ię będzie wypadków, że z praktyki przewidzianych 50 gr., czy 1 złotego nie pójdzie do lekarza, pozwoli rozwinąć się chorobie, aż go zmiecie i powali, a wtenczas, gdy będzie zupełnie niezdolny do pracy, Kasa da mu lekarza i lekarstwa i potraci należność za nie z przypadającej go zasiłku. Niech robotnik nie będzie, byle zapłacił za nieudaną gospodarkę pp. komisarzy!

Potworność tego projektu czuli ci, którzy go robili. Toteż p. Drecki nie ożmienił się z nim wystąpił, jakkolwiek opracował go już od paru tygodni i na długo przed wniesieniem wniosku nagłego t. zw. „grupy robotniczej” BB z wezwaniem do rządu o rewizję ubezpieczeń społecznych — miał go już gotowym. Tego, czego wyszłiż się p. Drecki, bezwstydnie podjęli się pp. Pączek, Malmowski i inni „robotniczy” działacze. Dla pokrycia tej obłudy — wczwianie do rządu o pogorszenie ubezpieczeń społecznych pokryli oni obłudnie żądaniem wprowadzenia ustawy o ubezpieczeniu na starość i od inwalidztwa, tej ustawy, którą właśnie nie kto inny, lecz p. Prystor wycofał z Sejmu.

Do prawdy, demagogia i łajdakstwo nie mają granic.

Połączenie stronnictw chłopskich

UKONSTYTUOWANIE SIĘ POLSKIEGO STRONNICTWA CHŁOPSKICH

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca.

Ostateczne połączenie się wszystkich trzech stronnictw chłopskich (dawne stronnictwa: „Piast”, „Wyzwolenie” i „Stronnictwo Chłopskie”) — jest już faktem dokonany. Bezspornie jest to zdarzenie o wielkim znaczeniu w naszym życiu politycznym.

Połączenie nastąpiło wczoraj w niedzielę na zjeździe przedstawicieli wszystkich trzech stronnictw, który rozpoczął się o godz. 11 rano, przy udziale około 200 delegatów. Zjazd zajął przez „Wyzwolenia” poseł Maksymilian Malinowski; przewodniczył poseł Wincenty Witos, Referat programowy wygłosił poseł dr. Kiernik, zaś statutowy poseł dr. Wrona.

Krótką dyskusję wywołała sprawa nazwy stronnictwa. Były mianowicie dwie propozycje: „Stronnictwo chłopskie” i „Stronnictwo ludowe”. W rezultacie zwyciężyła nazwa „Stronnictwa ludowe”, za którą padło 105 głosów „stronnictwa ludowe”, a jednomyślnie uchwalono deklarację zjednoczenia, która mówi, że dobro Rzeczy i do ludu polskiego nakazuje zawieszenie walk w obzbie ludowym i skupienie się w obronie demokracji oraz interesów wsi polskiej. Stronnictwo powstałe z połączenia trzech dotychczasowych jest jednym przedstawicielstwem ludu polskiego.

Jednymyślnie również wybrano władze stronnictwa. Prezesa Rady Naczelnej został poseł

Wincenty Witos, prezesem naczelnego komitetu wykonawczego dr. Wrona, zaś prezesem stałego prezydium kongresu stronnictwa M. Malinowski. Gen. sekretarzem stronnictwa wybrano Kaz. Bażyńskiego, a redaktorem naczelnym zjednoczonego organu stronnictwa M. Rataje.

Hocki-klocki

CALE SZCZĘŚCIE

Książę Janusz Radziwiłł, poseł BB w Sejmie:

— Bo wiemy dobrze, że Józef Piłsudski rozdził się w historii Polski tylko raz na setki lat...
 Głos: Cale szczęście!

ROZNIKA

Adam Mickiewicz powiedział: „Ja kocham cały naród!” i te słowa naród wyrzył na jego pomnikach.

W licznych oświadczeniach Józefa Piłsudskiego podobnych słów na znajdujemy, lecz tylko obelgę o „narodzie idłotów”. Natomiast zwolennicy Józefa Piłsudskiego opowiadają i piszą na odezwach imiennych, że to jęzo „kocha i czcił cały naród”...

LATANIE DZIUR W BUĐEŻCIE

Nowa ustawa emerytalna

MOWA TĘ. POSŁA CIŁKOŹA

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej pow. poseł Ciłkoź o mówił projekt rządowy w sprawie nowelizacji ustawy emerytalnej:

GALOPUJĄCE TEMPO

Zaslanawa na tempo, w jakim Sejm pracuje nad ustawami, tehi przedewszystkiem, które przyniosą nowe obciążenia lub odbierają prawa materialne całym grupom społecznym. Wniosek rządowy, nowelizujący ustawę emerytalną rozdany w poniedziałek, w wsterek już komisja nad nim obraduje, chociaż przed obradami należałoby się zapoznać ze statystykami, aby móc ocenić, jaki będzie efekt finansowy wniosku rządowego. O te statystyki jest bardzo trudno. W tym roku sprawozdanie komisji budżetowej, z preliminarami emerytalnej i zaopatrzenia żadnych prawie statystyk nie zawierało.

To galopujące tempo prac jest jednak zrozumiałe. Uzasadnienie do projektu rządowego mówi o konieczności usunięcia asterisk, braków i niemożności dotychczasowej ustawy. Mysłaby tak, że chodzi tylko o zabieg kosmetyczny, celem usunięcia kilku drobnych niekłaśności. Istotny cel ustawy oddłoni jednak p. wiceminister Grodyński: Chodzi o zmniejszenie wydatków i powiększenie dochodów, kosztem emerytów i pracowników państwowych. Dlatego też nie podziela poglądu referenta, p. Polakiewicza, że ta nowelizacja będzie ostateczna, bo nie wyzerkamy się myśli o poprawieniu ustawy w tych postanowieniach, które emerytów nie zaspakajają.

Przyznamy się, że nowela zawiera pewne przesady, uszczuplające dochody i niemożności. Zawiera na takielu kilka postanowień korzystnych dla pracowników. Zupelnie słuszny jest art. 92 w nowym brzmieniu, wyrównującym różnicę między całkowita służby wojskowej w polskich formacjach wojskowych w czasie wojny, a służby wojskowej w b. państwach zaborczych. Można tylko wyrazić zdanie, skoro rzecz jest tak jasna, że rząd dawniej nie wystąpił z odpowiednim projektem. Kolejny jest art. 27, nakazujący przyznać emeryturę do dni 30 od przeniesienia w stan spoczynku. Tak samo art. 31, który nakazuje badać funkcjonariuszów państwowych, emerytowanych z powodu słomności lub upadku siły, nie przez lekarza jednostkowego, lecz przez komisję lekarską. Wreszcie sympatyczny jest przepis art. 62 c, że sierota bez ojca, której matka nie pobiera pensji wdowiej, otrzyma 2/3 pensji wdowiej, chociaż przepis ten dotyczy bardzo małej grupy zainteresowanych.

OBCIĘCIE POBORÓW PRACOWNICZYCH

Wszystkie te jednak zmiany z wyjątkiem ostatniej, nie podciągają za sobą żadnych nowych obciążeń dla skarbu. Natomiast istotne nowe przepisy otkrawają prawa pracownicze.

Składka emerytalna ma być podwyższona z 3% na 5% uposażenia. Należy zapytać, w jakim momencie przychodzi ta zmiana, oznaczająca obniżenie poborów o 2%. W momencie kryzysu.

Mówiono, że nasza ustawa emerytalna jest bardzo liberalna. Możliwe, że jest liberalna w stosunku do uposażenia, które są podstawą wymiaru, ale że to uposażenie są za wysokie — nie w stosunku do możliwości finansowych państwa, ale w stosunku do potrzeb pracowników — tego chyba nikt nie będzie twierdził. Kolejno — wstrzymam a wansie, etaty, przemianowania, automatycznie przesunięcia w szeregach, podwyższone podatki osobiste-dochodowy o 10%, wreszcie zawieszona nad głowami pracowników nieustająca groźba obniżki plac o 15% i data wprowadzenia tej obniżki zależą tylko od w. ministra skarbu. Do tego wszystkiego dołącza się podwyższenie składki emerytalnej.

UKRÓCZENIE PRAW NAWTYCH

Art. 97 w nowym brzmieniu, przewidujący zaliczenie pracy zawodowej i samorządowej do wysługi emerytalnej w stosunku do 10ści lat służby państwowej polskiej, stanowi ukroczenie praw nabytych. Ma się zaliczyć za każdy rok służby państwowej polskiej tylko jeden rok służby zawodowej; według art. 2 nowej już wymierzone emerytury mają być na nowo przeliczone. Ugodzi to nie tylko np. w adwokatów, którzy przeszli do polskiego sądownictwa, ale np. w policjantów gminnych, którzy wstąpiłi do policji państwowej polskiej. Tych ostatnich, ludzi małych, będzie z pewnością znacznie więcej i w nich się uderzy.

OFICEROWIE W KASACH CHOROCH

Kwestia pracy emerytów — zwłaszcza pobierania podwójnych emerytur — to problem b. trudny. Przed 2 laty głosowaliśmy za nowela, uchylającą

art. 25, zabraniający pobierania uposażenia wyższego, jako ostatnio pobierane w służbie czynnej — w razie objęcia stanowiska w instytucji państwowej lub samorządowej. Od tego czasu stosunki się zmieniły. Są dwie służby wojskowe: jedna ta, że emeryt, zwłaszcz przewodniczący zwolniony, może być w pełni siły, pobierając małe zapotrzebienie, chciałby poprawić swe położenie i ierze na siebie nowa praca. Druga praca — to rzesze bezrobotnych pracowników unystwowych, dla których trzeba zwolnić miejsca w marę możności. Dawniej art. 25 włącza skarbowe także na pracę w Kasach Chorych rozciągał, chociaż później najwyższy trybunał administracyjny uznał, że Kas Chorych nie należy uznać za instytucje samorządowe. Teraz we wniosku rządowym mówi się tylko o samorządzie terytorjalnym. Trzeba byłby konkretnym i zakaz rozciągnąć także na ródnych kapitanów i majorów, osadzonych na stanowiskach komisarzy Kas Chorych, z suetmi poborami, chociaż przeszli socjalistycznych zarządów pracował bezinteresownie. Dziwi nas także, że rząd zagabił hezile rozucelacje posła Wagnera z obrad budżetowych, uzgodnioną przeciecz z rządem, a zabraniając emerytów, pracującym zarobkowie z dochodem ponad 10.000 zł. rocznie, pobierania emerytury wyższej ponad wymiar, odpowiadający okresowi służby państwowej polskiej. Dlaczego ta rozucelacja zdżesz zaginęła?

PRZECIW INWALIDOM PRACY

Pogorszeniem ustawy jest nowy artykuł 9, według którego pracownik nabywa prawo do emerytury po pięciu latach służby w razie kalectwa lub choroby, nabywał w związku ze służbą. Dotychczas było: „podczas służby”. Z dziedziny zaprzeczają inwalidom wojennym, jako już trudno uweźdnąć związek przyczynowy między wojenną służbą, zwłaszcz, jeżeli choroba nie powstała od razu, ale rozwijała się stopniowo, np. w strażnicy granicznej, policji, u pocztowców, pełniących służbę zewnętrzną itd.

EMERYCI PAŃSTW ZABORCZYCH

Nowela nie zatłwiała sprawy emerytów państw zaborczych. — Nie poraz pierwszy podnosimy te sprawę; w aktach ustawy z 1923 roku są wnioski posła Kurylowicza, który walczył o zrównanie ich z emeryalami polskimi. Nie powołuje się tu na zobowiązania międzynarodowe Polski, ale na obowiązki moralne zapotrzebowania ludzi, których jedyna ułoga na jest to, że nie mieli szczęścia doczekać się wolnej Polski i jej służby. Ten moralny obowiązek już państwo nasze uznało, przyznając emerytów byłych państw zaborczych 75 procent zapotrzebowania, chociaż teraz o pełne zapotrzebienie. Przed rokiem ministerstwo skarbu, które ma prawo zapotrzebowanie podnieść do 100 procent, wydało obłdnik, zachęcający do składania podań o zrównanie zapotrzebienia. — Postawilo jednak wymóg wykazania się członkostwem jednego z polskich stowarzyszeń przed wojną. Nie wszyscy przecież mogli do takich stowarzyszeń należeć. Należy sprawę postawić i rządzić: przyznać wszystkim 100 procent, a zapotrzebowanie odebrać nawet i całkowicie tym, którzy za czasów zaborczych wykazali wręcz słomność do polskości, np. naczelnikom wjeźdź carskich, którzy znawali polskich niepodległościowców, — chociaż ich o 6 milionów rocznie, a wydatek ten będzie się stale zmniejszał, bo ci emeryci i wdowy po nich wymiarami, a dzieci dorastają. W czasach, kiedy — mówiąc słowami ministra Matuzewskiego — wydawane pieniądze „w sposób nieprzemysłany i nieporządny”, przed dwoma, trzema laty można było te sprawę bez trudności zatłwzić. My ją będziemy podejmować aż do skutku.

LASKA I PROTEKCJA

Nowela w kilku postanowieniach otwiera wrot protekcjonalności. Dlaczego zwrot składek emerytalnych do ZUPU lub z ZUPU do skarbu państwa ma być unormowany rozporządzeniami Rady ministrów, a nie odrzdu ustawą? I dlaczego prawo do przekazania składki ma zależeć od zezwolenia władzy naczelnej? Dlaczego korzystniejsze zaliczenie lat pracy zawodowej (artykuł 97) ma zależeć także od władzy naczelnej? Czy nie jest otkarwie wrót do wywierania presji politycznej na ludzi zależności? To powinno być prerogatywą, ale jako przepis bezwzględnie obowiązujący, a nie jako laska i protekcja.

SĄ JEDNAK DWA PREZENTY W UstawIE

Widzimy, że niemal wszedzie porażka się ustawa. Prawda, są jednak dwa podatniki: emerytury dla ministrów (artykuł 2). To nie jest nowela: 3-go marca 1930 r. premier Bartel wniósł identyczny projekt do Sejmu i motywował go tem, że zwolnio-

ny z motywoów politycznych ministrów, niezawsze może wrócić do pracy w urzędzie. Ależ od maja 1926 r. nie zwalniali się ministrów z powodów politycznych. Czy można nadto traktować jednako ministra, który przebywał na tem stanowisku pędni i ministra, który zapracował kilka lat? Należałoby powiedzieć, że emerytura wymierza się od poborów ministerjalnych tylko tym ministrom, którzy w poprzednim roku przebywali na swem stanowisku. (Minister Matuzewski: Zgadzą się na te poprawki).

Dalej mamy zmianę artykułu 24: „emeryci, którzy są posłami, mają odład pobierać i diety i emeryturę”. Panowie niedawno obniżyli diety poselskie, tłumacząc, że są zbyt sarte. Dobrze, ale czemu teraz przychodzicie z prezentem dla niektórych posłów? Jaki, więc pracownik państwowy, wybrały posłem, nie może poza dietami pobierać pensji, bo tego zabrania konstytucja, a emeryci ma być potraktowani inaczej? Taki wniosek w obliczu inności postawień noweli w obliczu nędzy kraju, to ścierpżliwość i domagamy się skreślenia tego przepisu.

Mówca składa 23 poprawki do noweli, zmierzające do poprawienia położenia pracowników państwowych i emerytów.

Głosami BB wszystkie te poprawki odrzucono w drugim i trzecim czytaniu, z wyjątkiem poprawki o emeryturach dla ministrów.

Przeład gospodarczy

USTALENIE WYSOKOŚCI OBROTU

WYJASNIENIE SĄDU NAJWYŻSZEGO

Sąd Najwyższy na posiedzeniu najnowem całej izby karnej rozwał wniosek prezesa Izby karnej o wyjaśnienie zagadnienia: „Czy przy wymiarze kary za przestępstwa, przewidziane w ustawie o państwowym podatku przemysłowym, ustalona przez komisję szacunkowa wysokość obrotu jest wiążąca dla sądu karnego?”

W wysł art. 7 k. k. p. „sąd karny rozstrzyga samodzielnie wszelkie zagadnienia prawne, wynikające w toiu postępowania i nie jest związany orzeczeniem Innego sądu lub urzędu... Wydział z tegoż załozenia Sąd Najwyższy wyjaśnił:

„Ustalona przez komisję szacunkową wysokość obrotu nie wiąże sądu przy wymiarze kary za przestępstwo o podatku przemysłowym...”

Z życia robotniczego

DALSZE REDUKCJE W PRZEMYSLE ŚLĄSKIM

Jak się dowiadujemy, cały szereg zakładów przemysłowych, wnoszących do komisji demobilizacji, o zmniejszenie na redukcję robotników. M. in. hut „Pokoł” zamierza zwolnić 150 robotników. Kom. dem. zgodził się jednak na redukcję 80 robotników, zaliczając redukcję osób starszych, które nabyły już prawo do emerytury.

Huta „Hubertus”, należąca do Katowickiej Sp. Akc. wniosła o redukcję 300 robotników. Kom. dem. nie wydał jednakże orzeczenia aż do zbadania warunków pracy na miejscu.

Śląskie Kopalnie i Czynkownie wniosły o całkowite unieruchomienie huty cynkowej „Rosamunda” w Nowym Bytomiu. Wniosek ten został jednakże odrzucony.

L. B. a. ARCh. 10/313. Kraków, dnia 5 marca 1931.

Ogłoszenie licytacji ofertowej

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót murarskich, obrobienia szkła, obróbki i filtracji, lakierowania, terrazzo, tapicerskich i kwyliowych, przy budowie Miejskiego Doma Wodociągowego w Oleśnach w Krakowie, rozpisał niniejszym Magistrat m. Krakowa licytację zapomoc ofert pisemnych, zastrzegając sobie jednaki swobodny wybór oferty według swej uznania, bez względu na wysokość ofertowanej kwoty, względnie niezatwierdzenie żadnej z wniesionych ofert bez podania powodów, a nadto w razie potrzeby ewentualnie rozdzieli ofertowanych robót wedle kategorii roboty pomiędzy kilku ofertantów.

Odbióre plany i warunki przetargowe i odcine przetargowa, można w Magistracie w Budownictwie miejskim oddać budowi gminnych codziennie między godziną 12 a 2 po południu, gdzie udziela się wszelkich wyjaśnień wraz z formularzami ofertowymi.

Oferty należyce ostatekowane i zapotrzebowane na złożone w Kasie miejskiej, w miył warunków ogólnych wadium w wysokości 2 procent od ofertowanej kwoty, winno należeć na formularzach ofertowych w wysłi wyszczególnionem biurze do soboty d. 21 marca 1931 r. do godziny 12 w południe, poczem nastąpi odczytanie ofert w sali posiedzeń Magistratu w obecności ower-

Oferty późnie wniesione, nie sporządzone według norm, nie odpowiadające warunkom przetargu, lub bez wadium, uwzględnione nie będą.

Akcja przeciw obniżce płac

WŚRÓD PRACOWNIKÓW BANKÓW PAŃSTWOWYCH I PRACOWNIKÓW MIEJSKICH

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca.

Na odbyłej w sobotę w późnych godzinach wieczornych konferencji zarządów głównych zrzeszeń pięciu państwowych instytucji bankowych ugodniono następujące wspólne oświadczenie w sprawie obniżki płac:

Pracownicy czterech instytucji bankowych: — Banku Polskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego, Państwowego Banku Rolnego i Pocztywego Kasy Oszczędności, oraz Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych stoja wobec nakazanej dziesięcioprocentowej niżki płac. Podstawą redukcji płac ma być zniska kosztów utrzymania, względnie zbyt wygórowane wyposażenie pracowników. Przeprowadzone ścisłe badania wykazały, że dotychczas budżet urzędnika w wysokości 1 do 1,5 pół procent. Wysokość uposażeń charakteryzują następujące przeciętne płace w dwu z zainteresowanych instytucji: BGK w Warszawie złotych 492, PBR w Warszawie złotych 467. Na prowincji niemal we wszystkich miejscowościach płace są niższe z dodatkiem słoteczny (20 procent). Przy ustalaniu tych cyfr uwzględnione zostały wszystkie miesięczne dodatki i poiracenia. O ile wezmijmy pod uwagę urzędników, zajmujących kierownicze stanowiska (15 procent), cyfry te będą nieporównanie niższe i nie będą sięgały 400 złotych. Należy przytoczyć również następujące dane, charakteryzujące star faktycznie: liczba pracowników, których zasiadnica płaca miesięczna wynosi poniżej 375 złotych, BGK 824 na 993 ogólnej liczby pracowników, PBR 1274 na 1462; liczba pracowników, których zasiadnica płaca miesięczna wynosi mniej niż 375 złotych, BGK 48 procent ogólnej liczby pracowników, PBR 60 procent ogólnej liczby pracowników, PKO 85 procent ogólnej liczby pracowników. Płace w Banku Polskim są nieco wyższe, w Powszechnych Zakładach Ubezpieczeń niższe, a w PKO znacznie niższe.

Cyfrы te wymownie świadczą o legendarności tak zwanych wygórowaniach uposażeń w tych instytucjach. Przy rozważaniach wysokości płac nie można również pominąć i tego momentu, że znaczna część urzędników tych instytucji nie jest salarizowana, a tem samem nie ma zapewnionych

trwałych warunków egzystencji.

Na podstawie ścisłych badań budżetów pracowników zainteresowanych instytucji stwierdzamy, że utrzymanie się na stopie życiowej człowieka kulturalnego nie było możliwe nawet w ramach dotychczasowych wynagrodzeń.

Stwierdzamy, że przeprowadzenie obniżki płac nie może być umotywowane ani rzekomo obniżką cen, ani wysokością płac.

Z tych względów przeciwstawiamy się wszelkiej obniżce płac pracowników wymienionych instytucji.

Odbyły przy w obliczu trudności skarbu państwa zechcieli powziąć sprawę fraktywów w przyszłości czasowej daniny ze strony zainteresowanych pracowników bezpośrednio na rzecz starbu państwa, a nie jak to ma miejsce obecnie, jako gospodarza zniskę płac, to zarządy podpisanych organizacji wyrażają przeświadczenie, że w tej sprawie rząd mógłby niewątpliwie liczyć na obywatelskie stanowisko pracowników.

Zarząd główny Zrzeszenia pracowników Banku Polskiego.

Zarząd główny Zrzeszenia urzędników Banku Gospodarstwa Krajowego.

Zarząd główny Zrzeszenia pracowników Państwowego Banku Rolnego.

Zarząd główny Zrzeszenia pracowników PKO.

Zarząd główny Zrzeszenia pracowników Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.

Wczoraj odbyło się wielkie zebranie pracowników PKO z udziałem delegatów z całej Polski. — Obrady toczyły się nad sprawą obniżki poborów w PKO. Po dyskusji zebranie zostało odroczone na 15 dni. Dyskusja wykazała, że pracownicy PKO są przeciw obniżce płac i w tym niewątpliwie kierunka była ochota.

Wczoraj odbył się w Warszawie w sal Rady miejskiej nadzwyczajny Związek zawodowego pracowników miejskich Rzeczypospolitej Polskiej. Zawiązał się delegat z całego kraju. Obradowano nad sprawą zniesienia iryzynatnej pensji, a wreszcie ogłoszono dla sier urzędniczych sprawę obniżenia pensji pracowników o 10—15 procent. Dalej gładz zajmował się kwestią pragmatyki służbowej, oraz emerytalnym zabezpieczeniem pracowników samorządowych.

nawet tak okrojonych zarobków po dziś dzień więkzości agentów nie wypłacono. Poszkodowani zwracali się niejednokrotnie do członków prezydium komitetu, pp. Szymańskiego, Siemowitowskiego i Waryńskiego z prośbą o interwencję, ale ci odsyłali ich do pp. Zarebskiego i Gampłowicza.

Po wyczerpaniu wszelkich środków, poszkodowani złożyli skargę do sądu pracy III-go okręgu w Warszawie, szary ul. Elektralnej nr. 28. Skargi skierowane są przeciwko: — Komitetowi obchodu dziesięciolecia organizacji „Polsce, spomniawszy” występienie kartek p. „Wszystkie są nazywane mobilizowane”. Tytuł ten pochodzi oczywiście od znanej i naszym czytelnikom mobilizacji osłów — na Maderze, a że przy tej sposobności świat się trochę natrasza i z dwudziestu osłów — tych, nie z Madery — co to może skądź się, sanatorum. Dla nich porównanie z kląpotuchem nie jest wcale ubliżające „Obrząca” ich tylko słowo „Ibrzęść”.

WSZYSTKIE OSŁY ZMOBILIZOWANE

„Sława” imieniem marszałka Piłsudskiego dotarła już za granicę. Berliński „Vorwärts” opisał sposoby, jakimi organizacja w Polsce „spomniawszy” występienie kartek p. „Wszystkie są nazywane mobilizowane”. Tytuł ten pochodzi oczywiście od znanej i naszym czytelnikom mobilizacji osłów — na Maderze, a że przy tej sposobności świat się trochę natrasza i z dwudziestu osłów — tych, nie z Madery — co to może skądź się, sanatorum. Dla nich porównanie z kląpotuchem nie jest wcale ubliżające „Obrząca” ich tylko słowo „Ibrzęść”.

JEDYNY, WIELKI EKSPORT POLSKI, TAMUJE RUCH MIĘDZYNARODOWY

Samczyiny „Kurjer Poranny” rad notuje w numerze dzisiejszym.

Na granicy francusko-hiszpańskiej powstał już od kilku dni przecięt wódk wielkich trudności ze względu na duże ilości przesyłek, zawiązujących pocztowo z zyczeniami dla marszałka Piłsudskiego. — Mimo wydanych zarządzeń pocztu hiszpańskiego i francuskiego z trudnością mogą lokować przesyłki dla marszałka Piłsudskiego w pocztach dalekobieżnych. Wczorajszy ekspres międzynarodowy Paryż—Madryt opóźnił się na stacji po granicznej Irun o przeszło godzinę z powodu trudności technicznych i konieczności doczepienia drugiego porządkowego wagonu. — Należy dodać, że trudności przeladunkowe powstały na granicy francusko-hiszpańskiej w miejscu, gdzie następnie przeladunek z jednego składu pociągu do drugiego, z tego powodu, iż kolej hiszpańska jest szerokokorowa.

CZYTAJCIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocki-klocki” z „Naprzodu”).
Cena czempelstra 40 groszy.

UWAGI

Pan poseł dr Dyboski i „Czas” w obronie ustaw alkoholowej

Pan poseł dr. Dyboski uzasadniał w Sejmie tekarzko swoje stanowisko pro-ustawowe. Przedtem wdał się trochę w statystykę. Prawił wtedy: „Zaryzykuję tu statystykę. Gdy w 1927 roku liczba osób zatrzymanych w stanie nietrzeźwym wynosiła 76.000, w r. 1929 wynosiła 106.000. Czyżby to był adekwat moralności pod wpływem fatalnych rządów? Nie, to podniecenie poziomu poljei pod wpływem emerytalnych zarządzeń p. ministra Składowskiego.

Po długiej rozmowie z kolumnami tekarzki doszliśmy do przekonania, że my jako tekarze możemy głosować za tą ustawą.

„Robotnik” zapytuje kronikarza, jaki okazał się przynosić zatrzymanych piaków przy dalszym dobowym głosowaniu w tej sprawie, które go przecież interesować powinno... A posłankom które w tym wypadku występowały solidarnie przeciw tym zmianom, rądzi po objawisku, ażeby tępiły zioło i podstawa i rozwinęły silną agitację antyalkoholową, a tem zdobyła sobie pierwszeństwo zasługo, od której „Czas” ogólnie się uchyla.

Atle jeszcze krótkowiec zachystuje się w obronie noweli do ustawy alkoholowej „Czas” niedzielnym.

W przeciwności temu dr. Dyboskiego, który podziwiał wciąż rosnącą sprężystość poljei, dowodzi „Czas”, że niedzielnie przerwy w sprzedaży alkoholu w lokalach restauracyjnych i t. p. żadna siła hadzka nie mogłaby wyzwekwolować!

Mniósł, że to, alko poborów „Czas” zajął fakt obrzydliwego zwleknięcia pjei sążbów, zajął stanowisko episkopatu w tej sprawie, które go przecież interesować powinno... A posłankom które w tym wypadku występowały solidarnie przeciw tym zmianom, rądzi po objawisku, ażeby tępiły zioło i podstawa i rozwinęły silną agitację antyalkoholową, a tem zdobyła sobie pierwszeństwo zasługo, od której „Czas” ogólnie się uchyla.

Ojciec „partyjnictwa” i twórcy „bezpартyjności”

Rozłam w BBS dokonał się na tle tworzenia przez pp. Moraczewskiego i Paczkę i. zw. „bezpартyjnych” związków zawodowych, czemu przeciwstawiła się grupa jaworowskich pod.

Organ tej grupy — „Walka” podał w ostatnim numerze ciekawe rozważania historyczne na temat partijnictwa i bezpartyjności.

A więc najpierw: Kto jest ojcem partijnictwa w Polsce?

„Musimy, że skručzą, przyznać, że jesteśmy nieporównywalni zwolennikami partji. Greczech ten nie jest wyprawdnie naszym grechem pierworodnym, lecz osobieci nabylmy — jest on naszą nieuczelną chorobą, którą nabylśmy dzięki dgiemu obcowaniu i wspólnej pracy z Towarzystwem „Wiktorom”, którego zwano wówczas „Mieczysławem”, „Mściwiałem” i „Złotkiem”. Są to pesa donimy partjine, długoletniego wada i istotnego twórcy Partji (Polskiej) Partji Socjalistycznej i Frakcji Rewolucyjnej”. Grewszek ten zarządzi partijnictwem ogólnym, linie ludzi w Polsce.”

W tym wodzem PPS Frakcji Rewolucyjnej i „gruzmiakiem” jest — p. Józef Piłsudski.

A teraz: Skąd się wzięła „bezpартyjność”?

„W latach niewoli synonimem tekarzowa, o-

bojności dla sprawy Niepodległości, dla spraw społecznych, utęgliści przed władzami — była — „bezpартyjność”. Bezpartjijny był w zgodzie z komisarzem poljei, dawał lapówki, kłaniał się żandarmerowi i wygłaszał długie reprimendy synom, którym się śniły kosy Kosciuszki, czy też wabły „broń” Piłsudskiego.

Istotny twórcą i wychowawcą bezpartyjności jest i nasz Pastkiewicz, Berg, Hurko, Skalon”.

Był to jednak dosadnie nie scharakteryzował obozu pp. Slawka, Radziwiła, Wielkolego i Sanjony, jak stare „fraki”, pierwsi siudczyści!

Aby tu było nawet element wiąpliwości, do kogo odnosi się ta charakterystyka, „Walka” konczy w ten sposób: „Atawizm bezpartyjności, tak granulnie zakoreniony w naszym społeczeństwie, — został znakomicie, genialnie wykorzystany przez obóz pomajowy. O przyczynach sanacyjnej „bezpартyjności”, jej skutkach i skutkach pomajowy w następującym artykule.”

Ladnie się zaczyna ta zabawa! Wiedle „fraków” ideologia BB pochodzi w prostej linii od... Pakiewicza, Berga, Hurki i Skalona.

No, no!

„RADOSNE TWÓRCZOŚCI” PRZEJAWY

Afera pocztówek imieninowych przed sądem

W listopadzie ubiegłego roku ukazały się w „Kurjerze Warszawskim” ogłoszenia, o poszukiwaniu kłikunastu „wybitnie inteligentnych pańdów” do pracy społecznej na wyjazd do większych miast na terenie całego kraju. Kiedy pod wskazany adres (Zórzka II m. 4) złożyli się kłikunastki osob. okazało się, że owa „praca społeczna polega na zbieraniu zamówień na komercyjnie 200 pocztówek imieninowych i holdowniczych, po cenie 30 złotych za komplet. Tytułem wynagrodzenia przyszyrocono bilety kolejowe wonej jazdy, bezpłatne mieszkania w prowincjonalnych oddziałach BB, 20 procent od obrotu, czyli 6 zł. od sprzedanego kompletu i natychmiastowa wypłata zarobków po powrocie

do Warszawy. Przy tak wspaniałych warunkach nie zabrakło kandydatów do „pracy społecznej na prowincji” i zaangażowano około dwudziestu agentów.

Wszystcy agenci zostali zaangażowani przez pp. Edwarda Zarebskiego i Bronisława Gampłowicza, wyspiewujących w imieniu „Komitetu obchodu zwycięskiego odparcia naziizmu. Rosji sowieckiej”, na którego cele stół był marszałek Szymański. — „Praca społeczna” rozpoczęła się zaraz po wybrakch. Kiedy po uzyskaniu odpowiedniej ilości kompletów agenci powrócili do Warszawy i zażądali wypłacenia prowizji, spotkał ich szorsty zawód. Umówiona prowizja zmniejszono nieoczekiwanie, a

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Wielkanocnych
wyjdzie numer świąteczny w znacznie
zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części
redakcyjnej zamierza Administracja
starannie wyposażyć

↓ DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 31 marca.
Wszystcy zainteresowani, oceniający korzyści reklamy „NAPRZODU”,
zechcą pospieszyć się z zleceniami do tegoż Numeru Świątecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

Z SALI SĄDOWEJ

SANATORZY SĄ BEZKARNI

Po powrocie z Brzeźcia, dowiedział się tow. poseł Ciołkosz, że h. poseł sanacyjny Karol Kautski na wiecu BB w Tuchowie dnia 26 października 1930 zarządził mu publicznie, iż chciał Niemcom oddać kapułek naszego kraju, ale że mu się nie udało. Tow. Ciołkosz przez swego doradcę prawnego dr. Agasteina wniósł więc dnia 18 stycznia pismo przeciw Kautskiemu skargę sądową. Sedzia karny w Tuchowie chciał najpierw sprawę umorzyć, ponieważ na kwiecie sądy sądowej, w której dr. Agastein złożył zażalenie na kosztę postępowania, zaznaczono tylko sygnaturę aktów, a nie zaznaczono za kogo zażalenie złożono. Wobec tego uzupełniono kwit i przez trzy dni z rzędu tj. 19, 20 i 21 stycznia hr. dr. Agastein prosił siedzącego o jak najrychlejsze wyznaczenie rozprawy i uważanie do niej oskarżonego. Mimo tych prób sedzia nie uwzględnił za wskazane wyznaczyć rozprawę, a tylko zarządził z dnia 29 stycznia polecił przeszukać oskarżonego o drżące rekwizycji przez sąd grodzki w Tarnowie. Pomimo wywołania jednak tego zarządzenia, przetrzymali jeszcze przez kilka dni oboje akta w Tuchowie, tak, że dopiero z końcem stycznia przesłał je, do Tarnowa i dopiero 2 lutego sąd grodzki w Tarnowie wyślosował wezwanie do oskarżonego do przesłuchania. Na skutek późnego wyślosowania wezwania do oskarżonego sąd grodzki w Tuchowie postanowieniem z dnia 2 marca br. nieopracował ani przecięcia uszczelnionego (11) skargę tow. Ciołkosza umorzony z powodu przedawnienia i w ten sposób Kautski pozostał bezkarny. Tow. Ciołkosz wystosował więc do prezesa sądu okręgowego wniosek o podjęcie iście odnośnego sędzię do odpowiedzialności dyscyplinarnej, gdyż takie opinie szale załatwianie spraw podkopuje zaufanie do wymiaru sprawiedliwości, zwłaszcza w sprawach mających ilo polityczne i znaczenie publiczne.

— 0 — 0 —

O NAPAD NA POLICJANTA

Wezwał przed sądem okr. karnym w Krakowie (osza) się rozprawa przeciw sześciu osobnikom, którzy dnia 8 marca 1930 w szynku Nagoszarza kono dworca łowowskiego szkodliwie się napięli, doli na interwencyjnego prezesa, po Stanisława Rogę. Przewodnik odniósł wtedy ciężką ranę w głowę od uderzenia kullem, tak, że pękła kość czaszkowa. Róg w obronie własnej ugodził nagętem jednego z napastników Franciszka Trebaczę, który wskutek rany poniósł śmierć na miejscu. Oskarżenie zwracało się przedewszystkiem przeciw Franciszkowi Jagłę (1. 28) i Wincentemu Żuwałę (1. 28) obwinionym o zbrodniczo gwałtu publicznego i o wyzwanie tłumowi do wystąpienia przeciw policyi. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał ogłosił wyrok, skazując Jagłę na zbrodniczo gwałtu publicznego na 3 lata c. więzienia, Żuwałę za występki zbiegłościwa na 6 miesięcy aresztu. Czterech dalszych obwinionych uwolniono.

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „DOBRA WRÓŻKA”,
komedia w 3 aktach Fr. Molnara

„Dobra wróżka” to groteskowy żart sceniczny, w którym przedstawiona jest historia, jak Lu, bezrobotny „bohaczek świętojański”, t. zn. dziwaczka na świećca kieszonkowa lampką elektryczną gościom w kafele, chce grać w życie rolę „dobrej wróżki” i roli karciera, wychodząc za małą Przepyszną rolę Lu, mieszaninę naiwności, filuterii, sentymentu i brawury wybornie zagrała p. Dziełowska. Rozmieszała publiczność w komedii rol niezdarnego adwokata p. Leliwa. Z humorem odegrał resztę ról pp. Fabiański, Krzemieński, Hierowski i p. Bednarska. Żart sceniczny Molnara bierze publiczność na kawał miśkifikacja; mianowicie po zapowiedzianych na afiszu trzech aktach następuje niespodziewany epilog, który aż do ostatniej chwili też przed zakończeniem sztuką trzyma widownię w niepewności, za kogo Lu wyzła za małą. Nie zdradze też tajemnicy, ale nie pousadź zabawy tym, co na to sztukę pójda do teatru.

E. H.

ROZPOWSZECHNIACIE
„NAPRZODU”

Feljeton aktualny

Warszawa miała swoje sensacje policyjne. Po wielkim akcie gwałtownym na wiek akademicki — kryminalna eskapada widzów z przedstawienia „Sopki politycznej”. Dlaczego „radosna i tworząca” tak niewyraźnym jest dla humoru? Starszy Rej mawiał już przeciw ostrzegawczo, że „człek ponury zarządy podobien do świni”. Nawet carat, ponury carat, dopuszczał humor do głosu i — rzecz charakterystyczna: calowiemik, który mógł sone najwięcej na satyrze używać, był w Rosji carskiej słynny clown cyrkowy Durów, który zwykle produkował się w występach troszowych świni. Publiczność łowiła każde jego słowo i śmieje. Gdy „gradoszczelnikiem” Petersburga — administracja przysięgłą szefem stolicy — mianowany został „rusyfikowany” Niemiec Grösser, Durów wprowadził na arenę dwa okazy nierozgajny: jeden drobny, drugi wielkich rozmiarów i zaczął wyjaśniać publiczności po niemiecku że jedno z tych stworzeń jest „klein” — małe, a druga świnią — państwo to widzą doskonale — jest „grösser” (większa). Oczywiście publiczność przy tej drugiej rekomendacji powiększyła sobie w myśli ilizję „g” i zasmiałowała się z tego kawałka.

W czasach przedewszystkiem pocieszają dla Warszawy niekiedy tem, że choć ma kożetowo na kartki — jest mimo to... Paryżem północny. Dziś, wypróbowawszy swoich sił, stała się skromniejsza nieco... We Francji — oczywiście — humorowi nikt nie stawia zapory.

Przed laty popularny śpiewak kabarelowy w Paryżu, Hyspa, produkował piosenkę, ułożoną na przesylną republikę, w której między innymi podziwiał z jego tuszy, w tym wypadku — dodac można — wcale nawet uwielbienie Nuchli bowiem:

Il o pasu tellemen tendu.

Que quand il ouvre l'oeil, il ferme te ...

(Ma on tak napęła skórę, że, gdy otwiera oko, zamyka ... Wykropkowanego wyrazu w tekście francuskim tendarzję po polsku nie przyczytujemy).

U nas p. Prystor — jeżeli na jego życzenie odbyła się znana wyprawa policyjna — lepszych żartków nie znosi...

W końcużem też „Sopki” na jej scenkę wpada kuzkaśka, wyobrażająca polniącia, wymachującego szabla. Polnią w Warszawie postarala się o to, żeby tę halkę zastąpił żywnymi egzemplarzami w licznym komplecie.

Mecenas Hofmokl-Ostrowski w jednym ze swoich licznych artykułów (chętnie bowiem i piórem szermuje) przytacza z lat dawniejszych scenkę z polowania w dobrach księcia Hencell-Donnersmarka w Chranzowskiem, na które to łowy

został zaproszony. Stojąc na stanowisku usłyszał on charakterystyczny tupot, śmiejąc broń: z rzadkiej swierzyzny wybiega — nieszły sarenka, więc pchnęła łufę. Sarenka truchotkiem pomyka dalej — prosiła na stanowisko zajęte przez księcia. Był to podówczas starzec 70-letni, niedowidział zapewne: padł strzał i powalił ją na ziemię. A oto cięgi dalszy, który potwierdza przy zachowaniu języka myśliwego, gdyż w tym wypadku będzie to poręczniejsza, a zrozumiale i dla laików:

„Miot skoczony, schodzą ze stanowiska. Ja śmieję, ciekawcy, co z tego wynika! Nagle, błyskawicznie przyskakują do siuty (sarenki) „Oberjager” i goniec, objaw w zielonych mundurach ze złotymi guzikami, jeden wymuje z torby „pedzel” i igłę z drutów i dwoma szybkimi ściegami przyszywa go w łroku, drugi wyciąga dwie „róbie” z gotowymi gwóźdźmi i wbiła na czoło... kozioł gołów”.

Zapewne, konstytucja sarenki różni się od koźlej, ale sprytni służbiści zaprezentowali ją na poczekaniu za „siuty” zrobili „czernastaka” i przy przeglądzie ubiły zwierzynę otrębili ją, jako kozła.

Zdolni ludzie — wale walęty, ale gdzie u kaduka, się podziwiają: nie słychać o nich!

Czasami bowiem ludzie zaprzeczają się: ma ją pewne uzdolnienia, ale nie umieją szerszego z nich uczynić użytku. Niedawno prasa poznańska donosiła o zlikwidowaniu bandy rabusów, na której czele stał herasz, posiadający ukonczonych 6 klas gimnazjalnych. Nie można takiemu osobnikom odmówić pewnej rzetelności i energii.

A przecież 6 klas ukonczonych — To tak właśnie szczebel edukacyjny, który dziś bardzo ułatwia zaręczenie się o jakąś funkcję zupełnie legalną.

BB np. w dziedzinie „radosnej twórczości” niekiedy woli ludzi niedouczonej od posiadających studia ukonczone. Partijna robota bezpartyjnego budka rozlega się za narządami proslami. Jakis prawnik np. będzie miał, jej zdaniem, zawsze trochę cwioków w postaci nabytej i nabytej w głowie serji paragrafów. Zapewne to, co przypisuje ustawodawca, dawkuje się przeciw wedle indywidualnego rozumienia... (Dlatego też są i instancje odwoławcze). Ale przecież...

„Cyrulik Warszawski” dowcipnie zilustrował fakt, jak używa p. Car paragrafów do gimnastyki rannej. Malarz Piotrowski ukazał, jak dośki pętki paragraf wydłuża się, rozciągany silnymi mięśniami ćwiczącego.

O ile chodzi o „specjalistów” do pewnych poruczeń BB lubi ludzi, którzy wyszli z przedwzrostu obow.

W polityce dzieje się bowiem inaczej, niż na kole. Na kole ten przejeźdźca, kto posiada bilet bez przesadania. W polityce, kto za wszelką cenę dąży do szybkiej kariery musi jednak z przesadaniem się. Za czasów Adama op. (a nie mówimy o paçoju biblijnym, lecz o głośnym niedys przywódcy endeków we Lwowie) można było na arenie lwowskiej z godlami adamowemi rozbić karję. Potem zrywa się le goda, jak Dezyry palęca kosulę i jest się jakby nowonarodzonym — bebe.

Ale trzeba zdobyc wia odpuszczenie. Zmyć je dowodnie.

TYLKO 8 DNI od 16 - 28/III 1931.

sprzedają dla reklamy niżej ceny fabrycznej

pierwszej **NICI maszynowe**

1000 jardów po 90 gr. za 1 szpulę

200 „ „ „ 45 gr. „ 1 szpulę

Polecam również walec oraz wszelkie przybory do

szycia i haftu w wielkim wyborze

Leon Leidner Kraków

Augustańska 5

KRONIKA

TUR

„CZWARTKÓWKA“

We czwartek 19 bm. o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dumajewskiego 5 odbyła się okazyjny „doc. Uj dr. W. Ormickiego z Śląsk i jego krajów“ (z przeczczami świetelnymi).

ODCZYTY TUR

W Domu Tramwajowy przy pl. Serkowskiemu w Podgórzu w piątek 20 bm. o godz. 7 wieczór mówić będzie łow. dr. Romuald Szumski na temat: „Zmiana konstytucyj“.

W Podgórzu w Domu Robotniczym przy ulicy Smolki we czwartek 19 bm. o godz. 7 wieczór mówić odczyt mgr. Leszczyński p. Osobliwości krajoznawcze województwa krakowskiego.

— 0 0 0 —

ECHA KATASTROFY KOLEJOWEJ POD KRAKOWEM. Jak się dowiadujemy, sędzia śledczy dr. Wator zarządził wypuszczenie na wolną stopę funkcjonariuszy kolejowych: dyżurnego ruchu Jana Dudę i kancelistę Jana Ochosińskiego, którzy w nocy z 7 na 8 lutego br. pełnili służbę na fili dworca krakowskiego podczas strasznej katastrofy kolejowej. Dudę i Ochosińskiego aresztowano z powodu zarzutem spowodowania zdarzenia, w stosunku do nich nie było żadnych przesłuchań, w następstwie czego ponownie śmierć pięciu osób. Wobec przesłuchania wszystkich świadków przez sędziego śledczego i ustania obawy matactwa, sędzia dr. Wator zwolnił obu aresztowanych z więzienia śledczego. Będą oni odpowiadać z wolnej stopy.

APEŁ DO URZĄDZAJĄCYCH ZJAZDY I WYCIĘCZKI DO KRAKOWA. Celem ujęcia w ewidencję wszystkich kongresów, zjazdów i wycieczek, przybywających do Krakowa i ułatwienia w ten sposób pracy nad propagandą turystyki, tak ważnej ze względów kulturalnych, społecznych i gospodarczych dla Krakowa — mieście Muzeum przemysłowe w Białymostku, turystyki opracowała wszystkie komitety prywatne, urządzające jakiegokolwiek zjazdy względnie wycieczki do Krakowa o laskawie zgłaszanie tychże nad adresem Muzeum przemysłowego (ul. Smolek 9) pisemnie względnie telefonicznie (tel. 113-30) na ręce referenta turystyki dr. T. Piotrowskiego.

SZKOLENIE OGŁADACZY MIĘSA. Następną trzynastą z czudu 6 tygodniowy kurs szkolenia ogładaczy mięsa rozpocznie się w krakowskiej rzeźni miejskiej dnia 13 kwietnia br. Kandydaci, zamierzający wziąć udział w tym kursie, winni do 31 marca br. wnieść do Wydziału weterynaryjnego i technicznego Urzędu wojewódzkiego i do podania dołączony świadectwo urodzenia, świadectwo moralności, świadectwo zdrowia i własnoręcznie napisany życiorys, a ponadto zaświadczenie, dotyczące władzy samorządowej, że kandydat po ukończeniu kursu i złożeniu przysięganego egzaminu ma zapewnioną posadę ogładacza zwierząt rzeźnych i mięsa, względnie posadę ogładacza mięsa o do włośni. Tak podanie, jak i załączniki mają być zaopiniowane w odpowiedniej znaczki stem pówce. Koszt szkolenia wraz z taksa egzaminacyjną wynosi 50 złotych, które kandydati powinni złożyć ma do rąk dyrektora wspomnianego rzeźni w dniu zgłoszenia się na kurs. Ze względu na ograniczoną ilość kandydatów, pierwszeństwo będą mieli ci, którzy przy równych kwalifikacjach wcześniej wniosli podanie.

STRASZNY WYPADEK TRAMWAJOWY zdarzył się w ul. Salińskiej w Podgórzu. 22-letni Antoni Dolos, słusarz, wskoczył do bieżącego tramwaju tak fatalnie, że pokonał się na stopniu, przyczem będący w pełnym ruchu dźwierz widki go na przestwór kilkunastu kroków. Dopiero przetrzeźniał, przedziebił spowodowany zatrzymaniem wozu, poczem odcięziono trzymającego się poręczy Dologa i wnieśli go do pobliskiej bramy. Zawiezony lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził poważne rany na głowie i obu rękach. W ciężkim stanie przewieziono ofiarę własną nieostrością do szpitala.

ZDERZENIE DOROŻEK SAMOCHODOWYCH. U zbiegu ulicy Białej z Sobieskiego zdarzyła się dwie dorożki samochodowe. Oba wozy zostały lekko uszkodzone. Wypadku w ludziach nie było. Prowadząca dorożka była szybka i nieostrością wozu, poczem odcięziono trzymającego się poręczy Dologa i wnieśli go do pobliskiej bramy. Zawiezony lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził poważne rany na głowie i obu rękach. W ciężkim stanie przewieziono ofiarę własną nieostrością do szpitala.

WYAMANIA. — Władano się do sklepu Alfera Perlmana przy ul. Bożego Ciąca i skradziono kilkadziesiąt pudełek sardynek wartości 1000 złotych. — Z gablotki wystawowej Jadwigi Hordynskiej, przy ul. Grodzkiej 46, skradziono kilka par północzek jedwabnych i rekawiczek damskich.

Jak to było w Akademickim Kole TSL?

Akademickie Koło Towarzystwa Szkół Ludowych w Krakowie nadesłało nam następujące wyjaśnienia:

W związku z oświadczeniem p. dr. Kazimierza Ostrowskiego, które ukazało się w kilku dziennikach krakowskich i powstałemi stąd plotkami o rzekomych nadzyczeniach w Akad. Kole TSL w Krakowie prosimy o laskawie umieszczenie niniejszego oświadczenia w swem poczynym piśmie.

Komisja kontrolna Akad. wybrana na zwyyczajnym walnym zebraniu Kola w dniu 25 lutego b. r. w składzie: p. Witasek Jan przew., oraz pp. Kądziałowa Stanisław i Wiślicki Juljusz członkowie, pp. Drobiński Stanisław, Głab Stanisław i Mierzwa Stanisław zastępcy, po przeprowadzeniu skontrolowania kasy Kola oświadcza co następuje:

Nieprawdą jest, jakoby w „gospodarce pieniężnej“ Ak. Kola TSL były „wadliwosci stojące w jasrawej sprzeczności z etyką życia publicznego“, natomiast prawdą jest, że 1) rachunkowość Kola była prowadzona przez skarbnika niedbale, 2) poprzednia komisja kontrolująca w składzie: p. dr. Ostrowski Kazimierz przew. oraz pp. dr. Litawski Jerzy i Ursus-Swiliwo Franciszek członkowie, nie spełniła należycie swoich obowiązków, dopuszczając do zaistnienia rachunkowości Kola przez skarbnika, kretemu winna była nie to zwiększyć uważy, 3) złamała §48 d) regulaminu Kola przez to, że tylko raz w całym roku administracyjnym przeprowadziła kontrole agent Kola i to jeszcze niedbale i niedokładnie.

Nieprawdą jest, że „specjalna komisja wydele-

gowana z zarządu głównego TSL w osobach p. dra Mikulskiego i p. dra Sokulskiego w całości potwierdziła wykręty przez komisję rewizyjną (poprzednią) wadliwosci, natomiast prawdą jest, że komisja ta ustaliła ostateczne saldo kasy w wysokości 45302 zł, podczas gdy była komisja kontrolująca Akad. Kola TSL ustaliła wadliwie poprzednie saldo w wysokości 25962 zł.

Nieprawdą jest, jakoby w dniu 25 b. r. walne zebranie Ak. Kola TSL umożliwiło komisji kontrolującej złożenie sprawozdania przez wykluczenie z Kola p. dr. Kazimierza Ostrowskiego, jak również nieprawdą jest, że władzom Kola nie przysługuje prawo wykluczenia członków, natomiast prawdą jest, że komisja kontrolująca złamała § 48 e) regulaminu Kola, nie składając sprawozdania.

Nieprawdą jest również, że p. dr. Kazimierz Ostrowski został wykluczony z Kola ze względów polityczno-osobistych, natomiast prawdą jest, że walne zebranie, mając na celu wybranie Kola i współpracę z przedstawicielami Senatu Akad. UL, kuratorem Kola p. prof. dr. Stefanem Szurczykiem, wykluczyło z Kola p. dr. Kazimierza Ostrowskiego za nieodpowiednie i nieuczciwe z etyka życia publicznego stanowisko względem wiecie zastępczego dla Kola kuratora p. prof. Stefana Szurczyckiego, oraz za złamanie regulaminu Akad. Kola TSL.

Za Komisję Kontrolującą: Witasek Jan, przewodniczący, Kądziałowa Stanisław, Wiślicki Juljusz, członkowie.

Ponura tragedia w Dębniakach

ZAMORDOWAŁ NARZECZONA

W niedziele rozegrała się w Krakowie niezwykła tragedia. Kolo godz. 10:30 przedpołudniem straż miejskiej straży pożarnej Andrzej Wojtaszek (lat 27), zam. w Dębniakach przy ul. Różanej 7, zamordował w własnym mieszkaniu swoją narzeczoną 22-letnią Helenę Wypych, która została zabita szerszą raną udołną, gdy kłosał, chwytając za ramię, uderzenia hity tak potężne, że nieszczęśliwa w silkeności sekund wyzionła ducha. Po morderstwie Wojtaszek podeszła sobie gardło.

Wyঘোżona przybyła do mieszkania swojej narzeczonej kolo 9 rano. W chwili po jej nadejściu, Wojtaszek poprosił swego ojca, by kupił mu papierosy i gazete. W czasie nieobecności ojca rozegrała się tragiczna scena. Po powrocie ze skle-

A SOBIE PODERZĄŁ GARDŁO

pu, ojciec Wojtaszka zastał Wypychównę leżącą na ziemi bez życia w kałuży krwi, a syna brodzącego silnie krwi.

Na miejsce przybyła policja i komisja sądowo-lekarska, która po oględzinach zwłok zarządziła przewiezienie ciała do kadława mordercy. Mordercę po opatrzeniu przez lekarza pogotowia przewieziono w bezładnym stanie do szpitala św. Łazarza.

Wojtaszek pełnił służbę w straży pożarnej w Krakowie od r. 1924 r. Po 3 latach przeszedł na etat. W pierwszych dniach lutego br. wystąpił u niego objawy choroby nerwowej, wobec czego lekarz wysłał go na urlop.

Poddano Wojtaszka operacji. Stan jego zdrowia niegł pewnej poprawie.

— 0 0 0 —

POŚCIG ZA WŁAMYWACZEM. Ulica Syrokulki była wczoraj widownią pościgu za włamywaczem, który dostał się do sklepu Rottenberga przy ul. Krasieńskiego 10. Opryszek spałował łowary do dwóch worków i gotował się do wyjścia, gdy nagle nadszedł właściciel sklepu i spłoszył włamywacza. Mimo pościgu włamywacz zbiegł. Głosem nawiolywana „policja policja“ nie odniosły skutku.

OSUŻCIE PO PLASZCZYWKIEM KONTROLE RYBY SKARBOWEJ. — Do mieszkania p. Franciszka Wiśniewskiego, emeryta - nauczyciela, zamieszkałego przy ul. Plaszczykowej 17, przybyło w sobotę dwóch osobników i podając się za kontrolerów łby Skarbowej, zażądało okazania obliczki pożyczki chłondwanej. P. Wiśniewski wreczył im cztery sztuki obliczki, które rzekomo u rzędniczy skarbowy zatrzymali, polecając właścicielowi zgłosić się po nie najazutem do Izby. W kilka godzin później p. Wiśniewski dowiedział się, że padł ofiarą oszustów, gdyż Izba Skarbowa żadnych kontrolerów nie wysyła.

PRZEZ — Jacyś opryski weszli przez okno do mieszkania p. Estery Weissowej przy ul. Starowisłowej 71 skradli 25 dolarów, 50 zł, szeszek złoty, oraz zarobkowe meska i damską wartość 700 zł.

WYWAZYLI DRZWI. Do mieszkania p. Chajma Korala przy ul. Dietelowskiej 75 wyważono drzwi na parterze od strony podwórca i skradziono garderobę wartości 1300 zł.

— 0 0 0 —

ODCZYTY I ZEBRANIA
ODCZYT FRANCUSKI. Dziesiąty wstępowy publiczny i bezpłatny odczyt w ramach „Alliance Française“ mieć będzie za temat „Giraudoux et son oeuvre“. Prelegent: prof. Jean Moreau-Robel. Początek odczytu o godzinie 6 wieczorem w sali IV gimnazjum ul. Krupniczej 2, i pleter.

POLSKIE TOWARZYSTWO GEOGRAFICZNE. ODBIJA W KRAKOWIE. Jutro we środa, o godzinie 19 w sal Instytutu geograficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego (ul. Grodzka 64), na zebraniu fachow. dr. Maria Dobrowolska wyłoży odczyt pod tytułem „Osmiętno-puszczy Sandomierskiej między Wisła a Saasem“.

TOWARZYSTWO LEKARSKIE (ul. Radziwiłłowska 4) odbędzie jutro we środa o godzinie 7 wieczorem zwyczajne posiedzenie naukowe z następującym porządkiem dziennym: 1) odczyt o tem: „Operacja plastyczna przy narożniku jamy macierzy“ doc. Ozarkli: „Tien we krwi przy nowotworach“ (część druga).
Z POLSKIEGO TOWARZYSTWA CHEMICZNEGO. We czwartek 19 bm. odbędzie się posiedzenie Polskiego Towarzystwa Chemicznego w sali wykładowej Instytutu chemii (ul. K. Olaszewskiego 2). Na porządku dziennym: odczyt prof. W. Świętosławskiego pod tytułem „Własności fizyczno-chemiczne polskich węgla kamiennych“. Początek o godzinie 7 wieczorem. Gościć mile widziani.

— 0 0 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia 17 jutro pełna humorystycznie obserwowana życia dzisiejszego, komedia Franciszka Molnara „Dobra wróżka“ w obsadzie pp. Dziwobolski, Bednorczyk, Fabińska, Hieronimowicz, Kezemiński, Ledwoski, Woskosiński i innych. We czwartek 19 bm. uroczyste przedstawienie poprzedzi przemówienie senatora Rollego, poczem odegrana zostanie tragedia Corneille'a „Cyd“, w przedkładzie Stanisława Wyspiańskiego. Reżysery w m. Jednowski. Obrada dnia następnego wyhyfikatora sily naszego zespołu z pp. Zaklika (Infanta), Żmijewska (Szona), Kłosińska (Elona), Kosmowska (Eleanora), Nowakowski (Don Rodrigo), Burnatowicz (Don Sankowski), Hieronimowicz (Don Fernand), Jednowski (Don Gomez), Kulanowski (Don Diego), Wroński (Don Antonio) w roli głównej. Prolog wygłosi p. Wroński. — W przygotowaniu kasa komedii nieznanego u nas autora węgierskiego Gyulii Somogyiego „Ojowie Paulety“.

SŁYNNY BALET G. BODENWIESER, który dnia swych artystycznych produkcji jest we wszystkich teatrach muzycznych owością przymiotną, wystąpi w Krakowie poraz drugi i ostatni dzień we wtorek w Słarmy Teatrze i wykona program: złożony z efektownych baletów. Ceny biletów na wieczór ten są za niskie.

JEDYNY KONCERT M. FLETY, nielawiejszego dnia splewła swą najdosłerszą wykonawcą pianistki Paręza „As, 3y, 4y“, odbędzie się w Krakowie w sobotę 21 bm. w Słarmy Teatrze. Koncert ten wywołał w naszym mieście bardzo żywe zainteresowanie, jak świadczy dotychczasowa sprzedaż biletów.

są już już 23-letni emeryci. Jeżeli pracownicy państwowi muszą znnowu pokryć lili budżetowe, świadczą to o powrocie do recepty Zdzichowskiego. Czyż obecnie jest już tak źle, jak za rządów przedmianych? Sprawa uwolnienia pracowników państwowych była tym kamieniem, o który połączył się rząd koalicyjny. Mowca obawia się, że rewizja przynależnych już zapotrzążeń emerytalnych obejmie ludzi niezamożnych, drobnych, apolitycznych gminnych, którzy weszli do polski państwowej. Idzie w tym wypadku o losy 12.000 rodzin. Co do sprawy emerytów byłych państw zarobkowych podtrzyma PPS wniosek, że powinno nastąpić zrównanie, które swego czasu delegaci emerytów przybyli z p. areza Byrka. Mowca charakterystycznie parawił, wniesione przez PPS i występuje przeciwko załączeniu do emerytury czasu za piastowanie mandatu poselskiego lub senatorskiego. „Panowie obniżyliście diety poselskie — odwiadczył w końcu posol tow. Ciołkosz — bądźcie konsekwentni i nie domagacie się za przysług, które stanowią swoisty podarunek dla członków Izby. My w żadnym razie za serdeczym, wyścigniętym z law ministerjalnych głosować nie będziemy”. (Okłaski na lewicy).

Po przemówieniu referenta posła Polakiewicza w głosowaniu odrzucono wszystkie poprawki i ustawę przyjęto w II i III czytaniu w brzmieniu koalicyjnym.

Następnie posel Wagner (BB) referował o wniosku PPS w sprawie nowelizacji rozporządzenia Prezydenta

O ZAOPATRZENIU BYŁYCH SKAZAŃCÓW POLITYCZNYCH

Posel tow. Słodziński stwierdza, że stowarzyszeniu byłych więźniów politycznych, które nie miało żadnych celów politycznych odebrano 1.000 złotych subwencji, a to tylko dlatego, że członkowie stowarzyszenia nie chcą służyć jednemu człowiekowi, bo przez całe życie pracowali dla całego społeczeństwa.

Obrazy trwają dalej i przeciągną się do późnej nocy.

Jak słychać w kołach politycznych po zakończeniu prac budżetowych sesja sejmowa zostanie zamknięta i zwolniona ponownie dopiero około 15 maja. Na porządku dziennym przyszłej sesji będą się znajdowały projekty ewentualnych pożyczek z zagranicy. Istnieje również możliwość wniesienia na tej sesji małej ustawy samorządowej.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI! ROZPOWROSCZAJCIE SWOI DZIENNIKI!

TELEGRAMY

MIN. PRYSTOR W KRYWICY
Krywica, 16 marca. (Tel. wj. „Naprzód”). Dzień przyszył tu na dwutygodniowy wyprycezek minister handlu i przemysłu p. Prystor.

OBOWIĄZKOWA PRACA DLA BEZROBOTNYCH

Gdańsk, 16 marca. Senat gdański uchwalił zrobić użytek z uprawnienia, jakie nam przysługują do zaprowadzenia obowiązkowej pracy dla bezrobotnych. W tym celu wydano gminom odpowiednie instrukcje, aby z wypłat z funduszy przeznaczonych na zasiłki dokonywano w zamiar za wykonywanie odpowiednich prac. Praca bezrobotnego nie może jednak przekroczyć 4 godzin na dobę.

CHARLIE CHAPLIN W WIEDNIU
Wiedeń, 16 marca. Artysta filmowy Charlie Chaplin przybył dziś z Berlina do Wiednia, wylany na dworcę przez przedstawicieli prasy i tłumy ludności.

GDZIE SIĘ ODBĘDZIE KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Parż, 16 marca. Kola polityczne wymieniają Lozannę i Lucernę, jako prawdopodobne miejsca przyszłej ogólnej konferencji rozbrojeniowej, ponieważ Genewa nie byłaby w stanie pomieścić parę tysięcy osób na dłuższy przeciąg czasu.

ZGON WDWÓY PO JAURESIE

Parż, 16 marca. W sobotę zmarła w Paryżu wdowa po wielkim francuskim socjalście Jauresie. Zwłoki jej przewieziono zostały wczoraj do miejsca rodzinnego Albi, gdzie zostaną złożone w grobowcu rodzinnym. Odjeżdżająca trumna ze zwłokami zęgną na dworcu liczne delegacje, a raz poslowie Paul-Boncour, Paul Faure i Fiancelte.

Konferencja europejska dla rozzejmu celnego

Genewa, 16 marca. Dziś przedpołudniem otwarta została III europejska konferencja w sprawie rozzejmu celnego pod przewodnictwem dawnego premiera holenderskiego Collina. Na konferencje przybyli delegaci 26 państw europejskich. Celem tej konferencji jest wprowadzenie w życie układu handlowego z 24 marca 1930 r., lub jego zastąpienie. Jak wiadomo, układ ten dotyczy stabilizacji istniejących w Europie stawek celnych i zakazu wystpowania bieżących układów handlowych.

Przewodniczący otwarł konferencja krótkim przemówieniem w którym stwierdził, że układ dotychczas ratyfikowały zaledwie 12 państw, wskutek czego jest on poważnie zagrożony. Przewodniczący zapytał następnie delegatów tych państw, które układ ratyfikowały, czy godzą się

bez zastrzeżeń i natychmiast układ ten wprowadzić pomiędzy sobą w życie.

Na pytanie wszyscy delegaci tych 12 państw dali odpowiedź przeczącą, a delegaci Włoch, Finlandii i Holandii uzależnili wejście układu w życie od ratyfikowania go przez Niemcy.

Przewodniczący stwierdził, że ani jedno państwo nie jest skłonne do wprowadzenia układu w życie bez zastrzeżeń, wobec czego układ traci ważność i znaczenie w dniu i kwietnia br., o ile nie zradzi się jakiś inne rozwiązanie. Zaproponował więc konferencja aby rozważyła możliwość zastosowania układu z zastrzeżeniami.

Berlin, 16 marca. Reichstag przyjął dziś w trzech czytanju genewicki układ handlowy 231 gło sami przeciw 106.

NIESZCZESLIWY WYPADEK W CYRKU

Parż, 16 marca. Podczas wczorajszego przedstawienia w cyrku w Reims zerwała się nagłe lina stalowa, do której przymocowane były trapezy, wskutek czego grupa czterech artystów spadła na arenę. Dwóch artystów doznało cięższych obrażeń, natomiast artystki Lindner i Briz pochodzące z Wrocławia odniosły tak lekkie rany, że musiały je przewieźć do szpitala w stanie bardzo ciężkim.

ZNISZENIE CENZURY W HISPANII

Madryt, 16 marca. Rada ministrów zarządziła zniesienie cenzury prasowej z dniem 22 bm. — Z dniem tym wędą w życie wszystkie uprawnienia konstytucyjne, zniesione za czasów dyktatury.

KRÓL HISPANSKI W LONDYNIE

London, 16 marca. Król Alfons hiszpański przybył wczoraj do Londynu celem odwiezienia chorej teściowej. Policja zarządziła cały szereg środków ostrożności w celu zapewnienia mu bezpieczeństwa.

ZAMACH NA DELEGATA SOWIECKIEGO

London, 16 marca. Na jednym z przedmieść w Tokio dokonano wczoraj zamachu na sowieckiego delegata handlowego w Japonji Pawła Aniejkowa. Do przedmiotowego Aniejkowa oddał pewien osobiści kilka strzałów rewolucyjnych, ranie go ciężko. Sprawca zamachu zgłosił się dziś na policję i zeznał, że nazywa się Naukaski Sato. Był on dawniej dyrektorem przedsiębiorstwa rybackiego, towarzyszącego na wodach północnych. Czynu dokonał z zemsty za morderstwo sowieckiego rybolobstwa na rzece Amur.

BOGACTWO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Nowy Jork, 16 marca. Wedle wyliczeń urzędu skarbowego w roku 1928 było w Stanach Zjednoczonych 304 milionów, których dochody roczne wynosiły przeszło milion dolarów. Okoły dochód brutto poszczególnych osób i korporacji wynosił 141,5 milarda dolarów, a dochód netto 35 miliardów dolarów. Wedle dalszego wykazu w roku 1930 zaangażowano w Stanach Zjednoczonych pożyczek zagranicznych na ogólną sumę 862 milionów dolarów.

BUNT WIĘZNIÓW

Nowy Jork, 16 marca. W zakładzie karnym w Joliet pod Chicago wybuchł wczoraj bunt więźniów. Do stłumienia buntu użyto karabinu maszynowego i bomb gazowych. Jeden z więźniów został zabity, 8 odniosło ciężkie i szereg innych lżejsze rany.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE LUDOWE W PRZEMYSŁU

We czwartek, 12 bm. odbyło się w Domu Robotniczym w Przemysłu zgromadzenie ludowe, — zwołane przez młocowy komitet PPS i Rade Związków zawodowych. Niezliczone tłumy wypełniły szczerlinie trzypiętrowa sale Domu Robotniczego. Zgromadzeni zgłoszili szczególnie serdecznie owoce więźniów brzeskiemu tow. poslowi Ademu Ciołkoszowi, którego wśród entuzjastów widzieli na rekach na sali. Zgromadzenie zajął tow. dr. Grostfeld, który zwrócił uwagę na ciężką sytuację, w której klasa robotnicza obecnie się znajduje, oraz na powagę chwili. W przedmju zasiadł tow. dr. Grostfeld, Nowosiwiat i Brandyskowski. — Gdy przewodniczący tow. dr. Grostfeld oddzielił głosu tow. poslowi Ciołkoszowi, rozległy się na sali okrzyki „Precz z Brzeskiem, Precz z Biernackim!”.

Tow. posel Ciołkosz w obszernym przemówieniu, przerwianym kilkakrotnie rzęsiem okłaskami, — oddał w pierwszym rzędzie hoły i część wielkiemu naczelnictwu Socjalizmu tow. Hermanowi Dlamandowi. — Wspomnienie wysłuchał zgromadzenie stojąc. W dalszym ciągu swoich wywodów omówił sytuację polityczną w Polsce, Brzesk, „pacyfikację” wschodniej Małopolski i wybory. Gdy tow. Ciołkosz rozpoczął odczytanie niektórych szczegółów z „pacyfikacji”, zawarych w interpelacji sejmowej ukraińskiej reprezentacji parlamentarnej — przedstawiciel starostwa przerwał mowę, twierdząc, że interpelacja o „pacyfikacji” została wywołana. Następnie mowca zanalizował sytuację gospodarczą, sprawę kryzysu bezrobocia. Następnie mowca tow. Beluch omówił szczegółowo politykę rządów sanacyjnych w Kasach chorych, nie szczędząc im nie tylko samorządu, nie dalszy atak na ubezpieczonych przez wnieiesienie ustawy o planowaniu za lekarstwa.

Po przemówieniach referentów jednomyślnie uchwalono wniesiona przez tow. dra Grostfelda rezolucja, która wyraża hoły wniębniom brzeskim, a pełne zaufanie ZPPS i Centralnej Komisji Związków zawodowych, protestując przeciw nowelizacji ustawy o Kasach chorych, nakładającej opłaty na ubezpieczonych za świadczenia kasowe i zywajająca całą klasę robotniczą do skupienia się pod czerwonym sztandarem. Odspliewaniem pieśni robotniczych ukoczono zgromadzenie.

Po zgromadzeniu odbyło się zebranie Organizacji Młodzieży TUR, na którym wygłosił przemówienie tow. posel Ciołkosz.

HUMOR I SATYRA

W MARCU
(Kuwajiki aktualne)

Wiemy to i z życia i z literatury, że w marcu śpiewają najczęściej kocury. A w tym roku dżwi nam nowade prawdziwa, że... minister skarbu też tak cienko śpiewa.

Hu-ha!

Mamy wiogę przed sądem wyborcze praktyki — ślają przed krakami sannałi chłopczyki. Ale wytrak zgłosio winy ich obla... bo... sularsz zawiński a sądzą... kowala.

Hu-ha!

Obiecały z BB „luty” co ważniejsze, że od wiosny będzie bezrobocie mniejsze. Wiosenka się zbliża, słonec mocniej pali — bezrobocie rośnie, „luty”... mówią dalej.

Hu-ha!

Bezrobotnych kuchnie mają powodzenie — zwiędz jedną po drugiej, wszędzie — obłędnie. O wilkie opinje, wszędzie spłaskasz nudną; strawił to jest latwu, choć przelknąć dość trudno!

Hu-ha!

Ze sportu

CRACOVIA—SOLA 20:0 (11:0). Mimo, że Cracovia uzyskała rekordowy wynik, nie stanowiąc to jeszcze o jej formie. Podczas, gdy nieokreślonej mając za sobą zimowe treningi, gości zdawali się być poraż pierwszy na boisku. Niemniej w drużynie biało-czerwonych znacząca jest jednostka, której zapowiedzia się wcale obiecująco. Dopiero mecz z poważnym przeciwnikiem pozwoli nam ocenić jak dalece świeży narybek wpłynie na ukształtowanie się drużyny mistrzowskiej. Bramki dla Cracovii zdobyli Zbroja i Muszyński po sześć, oraz Kubiński trzy, Miłusiński i Seichter po 2 i Spirling 1. Sędziował P. Cenzor.

WISLA—LEGJA (Warszawa) 2:2. Fatalny stan boiska nie pozwalał obu zespołom na normalną grę. Jeszcze do paury sytuacja była dość znośna. Tu i ówdzie wdziałe się przynajmniej dobre zamysły i wcale udule pogciągania paraliżujące kałuzami błota; jednak w drugiej połowie 8a stracila w zupełności na zainteresowaniu. Obserwowało się wcale graczy z terenem, który raz po raz pisał im fiasko. Jedzi mimo to udało się obu drużynom zdobyć po dwie bramki przez Cebulana i Stallera dla Legii oraz Kisielińskiego i Reymana dla Wisły, to stało się to dzięki rutynie strzelców. Gra toczyła się po 30 minut, co nie groziło dobrego wrażenia. Sędziował dobrze p. Makary.

GARBARNIA—ZWIERZYNECKI KS 7:0. Garbarnia miała łatwe zadanie dzięki słabej kondycji przeciwnika, który naprosto starał się stawiać opór, choć meściami grał wcale dobrze. O formie Garbarni nie można jeszcze wypowiedzieć stanowczego słowa.

TURNIEJ PIŁKARSKI KS KORONA: Czarni—Sparia 1:0. Nadwiślan—ZPG 1:0. RKS Legia—Wiśła 1 b 2:1. Wawel—Olsza 2:1. Garbarnia i b—Orleta 2:0. Grzegorzki KS—Korona 2:4. Podgórze—Polonia 5:1. Do ćwierćfinałów doszli zwycięzcy.

MECZ PING-PONGOWY: ORLETA—HAKOAH 4:3. Zwycięstwem tym Orleta zdobyła poraż trzeci z rzędu mistrzostwo Krakowa. Punkty da Orlet uzyskali jak zwykle: Zak Wł., Herbski, Sielank Wł. i Mianowski.

— 0 —

„DLACZEGO PIŁKA NOŻNA JEST NAJPOPULARNIJSZYM SPORTEM?” Pod tym tytułem wygłosił odczyt p. Obuchński dziś w wtorek w sali Muzeum przemysłowego, przy ul. Smoleńskiej 9, o godzinie 7:30 wieczorem. Będzie to ostatni odczyt zorganizowany przez RKS Legie.

RTS JUTRZENKA zawiadamia swych członków i sympatyków, że w czasie od 15 marca do 15 kwietnia br. urządziła mielisc propagandy, poświęcony akcji wari-bankowej członków. W ciągu tego mielisc urządziłnych będzie szereg imprez organizacyjnych i sportowych, których termin zostanie w swoim czasie ogłoszony.

Zwiazki i zromadzenia

STATYSTYKA PRZY KSIEGOWANIU PRZEBITKOWEM. Referat i koreferat na temat powyższy wygłosił Janusz Zaim i Zydryk Lamendowski w wtorek 17 marca br. na zebraniu Kola księgowych Związku zawodowego pracowników umysłowych, Sławkowska 6. Początek o godz. 7:45 wieczór. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW ODZIEWOZYCH z powodu walenia zebrania Tow. Domu Robotniczego odradza posiedzenie zarządu z poniedziałku na wtorek 17 bm., o godz. 7 wieczór.

WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZYM PRZEMYSŁU TYTONIOWEGO odbędzie się w środę 18 bm. o godz. 3:30 po południu w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II p.

DOROCZNA KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE odbędzie się w niedziele 29 marca o godz. 9:30 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. II p. Porządek dzienny: 1) zagalanie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji, 2) wybór komisji maki, 3) sprawozdanie ustępującego wydziału Rady; a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej, 4) sytuacja gospodarcza, 5) wybory wydziału Rady Zw. Zaw. komisji rewizyjnej i sądu polubownego, 6) wnioski. W razie braku kompletu konferencja rozpocznie się o godz. 10 przedpołudniem bez względu na ilość reprezentowanych związków. Wstęp na konferencje mają tylko członkowie Zarządów i zaproszeni goście.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZW. PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ODDZIAŁ I. W KRAKOWIE odbędzie się w poniedziałek 23 marca o godzinie 6 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II p. oficyna). Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie z działalności i kasowe oraz komisji rewizyjnej, 3) Wybór zarządu oddziału, komisji rewizyjnej i są-

du polubownego, 4) Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu następuje walne zgromadzenie odbędzie się o godzinie 7 bez względu na ilość obecnych.

LEKCJE języka niemieckiego, lekcje języka francuskiego, lekcje korespondencji niemieckiej, lekcje pisania na maszynie, kurs stenografii polskiej, kurs księgowości wyższej i niższej — prowadzone najnowszą metodą — organizuje Związek zawodowy pracowników umysłowych (Sławkowska 6 I p., tel. 138-53). Warunki bardzo przystępne. Informacji udziela Sekretariat Związku w godzinach od 11—2 po pol. i od 5—9 wieczór.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Dobra wzmianka” (nowość).
Środa: „Dobra wzmianka” (nowość).
Czwartek: „Cyd”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.
Wtorek: Dyr. gimn. Karol Kramarczyk: Z literatury hiszpańskiej: Vicente Blasco Ibanez.
Środa: Prof. Jan Zaremba: Wspomnienia z Legionów w związku z osobą marsz. Piłsudskiego.
Czwartek: Prof. Józef Wiśniewski: Historia literatury dramatycznej w Polsce.

KINOTEATR

Apollo: „Marokko”.
Cores: „Tajemniczy doktor Fu-Manchu”.
Dom żołnierza: „Serce lotnika”.
Promień: „Republika prałotów”.
Szlaku: „Dynamit”.
Udecha: „Porozucenie Armand’a”.
Wanda: „Wesoły tydzień”.
Warszawa: „Manolescu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 17 marca

14.40: PAT. 11.58: Sygnał czasu hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat gospodarczy. 14.40: Odczyt dla maturzystów. 15.35: Chwilka lotnicza. 15.50: Odczyt z Wina: „Historia mola księgowego”. — 16.10: Gramofon. 17.15: Odczyt z Warszawy: „Kulteryk Skowronka pomorskiego”. 17.45: Koncert symfoniczny orkiestry Filharmonii warszawskiej. 18.45: Rozmaitości. Komunikaty. 19.10: Głędka rolnicza z Warszawy. 19.35: Dziennik rolnicy. 19.50: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.00: Gramofon. opier. 22.20: Fejleton z Warszawy: „Nad morzem w zimie”. 23.50: Komunikaty. 24.00: Hejnał.

**WIELKI
JEDWABIE**

**OSTATNIE NOWOŚCI WIOSENNE
NADAL
OBNIŻAMY CENY
TYLKO PIERWSZORZĘDNE DATUNKI**

**TURKEL
Florjańska 22.**

CEMENT
wszystkich fabryk w Polsce

RURY BETONOWE
wszelkiego przekroju

**STUDNIÓWKI
PŁYTY CHODNIKOWE
POSADZKI** 188
oraz wszelkie

materiały budowlane
z szybką dostawą na budowy autami
lub wagonowo — dostarcza firma

BRACIA LIBANI I S-ka
Kraków XXII, Lwowska 18. Tel. 101-97, 156-34

UDZIELAMY POZYCZEK
na dogodnie spłaty za ubezpieczaniem.

Bank Towarowy, Związku Przemysłowców i Kupców
Kraków, ul. Wolska 11.

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY
oraz wszelki sprzęt i przybory — poleca:
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13
Roboty amatorskie! 686 Roboty amatorskie!

(Przeźrzeć i zachować)

Jedynie i największe w Krakowie

SPOŁECZNE BIURO

POŚREDNICTWA PRACY

DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna

Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorców i Służby Domowej

w Krakowie 476

poleca pierwszorzędne siły w zakresie

pracy domowej wchodzące, jak również wysła do miejsc

urowiżkowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

Unieważniam zgubiona legitymację Kasy Charytyw
w Krakowie na nazwisko Florentyna Grabiec.

„GROMADA”

ILUSTROWANY MIESIĘCZNIK
CZERWONO-HARCERSKI

WARSZAWA, Warecka 9
KSIĘGARNIA ROBOTNICZA

Cena nr. 25 gr. Cena nr. 25 gr.

INSTYTUT STUDYUM
KRAKÓW, KARMEŁCZKA 35.

Opłaty za kursy korespondencyjne „GLOBUS”
o 25% niższe.

Zi, w zakresie 4, 5, 6, 7-8 gimn., semina nauk.
(IV-V kurs) i sztuki, służby wojsk, jak również
kursy w grupach przedmiotów. Nauka w „Studjum”
jest najłatwiejszą i najtańszą. — Prospekta bezpłatnie.

Okresowe lekcje na 8 dni na tydzień.
Również lekcje zbiorowe w grupach po kilka osób
pod kier. PP. Profesorów.

UWAGA: Wystrzegaj się bezwartościowych ogłoszeń
dotyczących naszej metody nauki, które ślęgić będziemy sądowo.